— 1 —

泉州市人民政府文件
泉政〔2025〕2号

泉州市人民政府关于认真做好
第四次全国农业普查工作的通知

各县（市、区）人民政府，泉州开发区、泉州台商投资区管委会，

市人民政府各部门、各直属机构，各大企业，各高等院校：

国务院决定于 2026年开展第四次全国农业普查。为贯彻落

实《国务院关于开展第四次全国农业普查的通知》（国发〔2025〕

9号）和《福建省人民政府关于做好第四次全国农业普查工作的

通知》（闽政〔2025〕8号）精神，现就做好我市普查工作有关

事项通知如下：

一、明确普查要义

第四次全国农业普查是在以中国式现代化全面推进中华民

— 2 —

族伟大复兴的新征程上开展的一项重大国情国力调查。通过这次

普查将全面摸清我市“三农”家底，为科学制定全市“三农”政策、

推进乡村全面振兴、加快农业农村现代化，提供准确的统计信息

支撑。各地要认真贯彻落实党中央、国务院决策部署和省委、省

政府工作要求，按照全国统一领导、部门分工协作、地方分级负

责、各方共同参与的原则，精心组织，周密部署，狠抓普查各项

工作任务落实，确保普查数据真实准确，全面客观反映我市农业

经济发展状况。

我市第四次全国农业普查的对象范围包括：在泉州市域内的

农村住户（包括农村农业生产经营户和其他住户）、城镇农业生

产经营户、农业生产经营单位、村民委员会、乡镇人民政府。行

业涉及农作物种植业、林业、畜牧业、渔业和农林牧渔服务业。

普查的标准时点为 2026年 12月 31日 24时，时期资料为 2026

年年度资料。

二、加强组织领导

第四次全国农业普查涉及范围广、调查对象多、技术要求高、

工作难度大。各地各有关部门要切实加强组织领导，坚持依法普

查，认真做好普查的组织实施工作，确保普查工作顺利进行。

根据《全国农业普查条例》，市政府成立泉州市第四次全国

农业普查领导小组，负责组织全市农业普查工作，协调解决普查

中的重大问题。普查任务完成后，领导小组自动撤销。普查领导

小组办公室设在市统计局，负责普查日常工作的组织实施和协调。

— 3 —

领导小组各成员单位按照各自职能，各负其责、通力协作、密切

配合、信息共享，共同做好普查工作。其中，市统计局和国家统

计局泉州调查队负责具体普查工作的组织和实施；涉及普查经费

方面的事项，由市财政局负责和协调；涉及固定资产投资保障方

面的事项，由市发改委负责和协调；涉及普查宣传动员方面的事

项，由市统计局、国家统计局泉州调查队、市委宣传部、市委网

信办、市文旅局负责和协调；涉及乡村振兴、农业生产等方面的

事项，由市农业农村局负责和协调；涉及经营主体登记注册方面

的事项，由市市场监管局负责和协调；涉及渔业生产经营方面的

事项，由市海洋渔业局负责和协调；涉及林业生产经营方面的事

项，由市林业局负责和协调；涉及耕地信息等方面的事项，由市

资源规划局负责和协调；涉及水利基础设施信息等方面的事项，

由市水利局负责和协调。其他掌握普查有关基础资料的部门要根

据各自职责分工，及时准确提供部门行政记录和数据信息。

各县（市、区）人民政府和泉州开发区、泉州台商投资区管

委会要尽快建立健全相应工作机制，负责本地农业普查组织和实

施工作。要充分发挥县、乡、村三级的作用，广泛动员和组织社

会力量积极参与、认真配合做好普查工作，切实提升普查质效。

三、落实要素保障

各级普查机构要根据工作实际需要，聘用或选用符合条件的

普查指导员和普查员，及时支付聘用人员的劳动报酬，稳定普查

工作队伍，确保普查工作顺利进行。

— 4 —

普查所需经费按现行经费渠道由各级人民政府共同负担，列

入相应年度财政预算，按时拨付，确保到位，不得因普查经费短

缺或拨付不到位而影响普查工作的正常开展。普查经费要规范管

理，厉行节约、专款专用，提高使用效率，杜绝浪费和违规使用。

各地财政、人社等部门要统筹出台普查指导员和普查员聘用费用

补助方案。

四、严把工作质量

（一）坚持依法普查。各地要严格遵守《中华人民共和国统

计法》《中华人民共和国统计法实施条例》和《全国农业普查条

例》等法律法规，确保普查人员如实搜集和报送普查资料，不得

伪造、篡改普查资料；普查对象按时、如实填报普查表，不提供

不真实、不完整的普查资料或者迟报、拒报普查资料；普查资料

不得用于统计以外的目的，严格履行保密义务。对普查工作中的

违纪违法等行为，依纪依法予以处理。

（二）确保数据质量。始终坚守数据质量第一原则，严格执

行普查方案，加强普查指导培训，规范普查工作流程，强化数据

质量检查核查，切实防范和惩治统计造假、弄虚作假行为，确保

普查数据真实准确、完整可信。建立健全普查数据质量控制体系，

强化普查数据质量追溯和问责，坚决杜绝各种人为干预普查数据

的行为。采用有效技术手段和管理措施，确保普查数据安全。

（三）创新方法手段。加强手持移动终端、卫星遥感、无人

机和人工智能技术等现代化调查手段的应用，促进普查手段数字

— 5 —

赋能，切实减轻基层工作负担。广泛应用行政记录和数据信息共

享，加强普查资料开发利用，推动普查数据共建共治共享。

（四）加强宣传引导。各地要加强普查宣传的策划和组织，

充分发挥各类新闻媒体以及有关部门服务平台等的宣传作用，广

泛深入宣传普查的重要意义和要求，宣传普查工作中涌现出的典

型事迹，报道违法违纪案件查处情况，教育普查人员依法开展普

查，引导普查对象依法配合普查，为普查工作顺利实施营造良好

的社会氛围。

附件：泉州市第四次全国农业普查领导小组组成人员名单

泉州市人民政府

2025年 8月 25日
（此件主动公开）

— 6 —

附件

泉州市第四次全国农业普查领导小组
组成人员名单

组 长：苏耿聪 市人民政府副市长

副组长：连景忠 市人民政府副秘书长

傅少明 市统计局局长

王垦福 国家统计局泉州调查队队长

周明星 市发改委党组成员

肖金树 市财政局副局长

万文伟 市农业农村局二级调研员

成 员：庄泓鸿 市委宣传部副部长

吴家安 市委网信办副主任

陈丽水 市委编办副主任

李森建 市公安局副局长

何志宏 市民政局副局长

龚时荣 市人社局副局长

郑建南 市资源规划局副局长

柯天月 市林业局四级调研员

刘建华 市水利局二级调研员

傅 漪 市文旅局副局长

— 7 —

蔡茂庆 市海洋渔业局副局长

林梓杰 市市场监管局副局长

李植聪 市统计局副局长

巫锡柱 市政府发展研究中心四级调研员

游应涛 泉州军分区保障处副处长

胡喜兵 泉州武警支队副参谋长

周卓励 国家统计局泉州调查队副队长

泉州市第四次全国农业普查领导小组办公室主任由市统计

局副局长李植聪兼任。

— 8 —

泉州市人民政府办公室 2025年 8月 26日印发

抄送：市委办公室、市委各部门，省部属驻泉各单位，泉州军分区，

各人民团体。

市人大常委会办公室，市政协办公室，市监委，市中级人民法

院，市人民检察院。

各民主党派泉州市委员会，市工商联。

	附件